АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  21 июня  2021 года                                                              №_______

г. Хилок

О внесении изменений в Порядок формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение) работ в отношении муниципальных учреждений муниципального района «Хилокский район»  финансовое обеспечение выполнения муниципального задания
         В соответствии с пунктом 5 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   Федеральным законом 83-ФЗ от 08.05.2010 года «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений”,  требованием прокуратуры Хилокского района  № ВН -20760001-23-21/-20760001 от 02 июня 2021 года  на постановление администрации муниципального района «Хилокский район»  № 74 от 31.01.2017 года  «Об утверждении Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений муниципального района «Хилокский район» и финансового обеспечения выполнения муниципального задания « (далее -Порядок) администрация муниципального района «Хилокский район постановляет:
1. Дополнить вышеуказанный Порядок следующими пунктами
:

Пункт 37 в следующей редакции:

Муниципальные бюджетные учреждения, представляют соответственно органам, осуществляющим функции и полномочия учредителей в отношении муниципальных бюджетных учреждений, главным распорядителям средств бюджета муниципального района «Хилокский район», в ведении которых находятся муниципальные бюджетные учреждения, отчет о выполнении муниципального задания, предусмотренный приложением № 2 к настоящему Порядку, в соответствии с требованиями, установленными в муниципальном задании.

Если на основании отчета о выполнении муниципального задания, предусмотренного пунктом 9 настоящего Порядка, показатели объема, указанные в отчете о выполнении муниципального задания, меньше показателей, установленных в муниципальном задании (с учетом допустимых (возможных) отклонений), то соответствующие средства субсидии подлежат перечислению в бюджет муниципального района «Хилокский район» в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации (статья 69.6 Бюджетного кодекса РФ) в объеме, соответствующем показателям, характеризующим объем неоказанной муниципальной услуги (невыполненной работы), и учитываются в порядке, установленном для учета сумм возврата дебиторской задолженности.

Предварительный отчет об исполнении муниципального задания в части работ за соответствующий финансовый год, указанный в абзаце первом настоящего пункта, представляется муниципальным бюджетным учреждением при установлении органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, требования о его представлении в муниципальном задании. В случае если органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных учреждений, устанавливаются требования о представлении предварительного отчета о выполнении муниципального задания в части, касающейся работ, за соответствующий финансовый год, заполнение и оценка предварительного отчета осуществляется в порядке, определенном абзацем первым настоящего пункта.

Расчет объема субсидии, подлежащей возврату в бюджет муниципального района «Хилокский район», осуществляется с применением нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), определяемых в соответствии с настоящим Порядком, по форме, предусмотренной соглашением.

Муниципальные бюджетные учреждения обеспечивают возврат в бюджет муниципального района «Хилокский район» субсидии в объеме показателям муниципального задания, которые не были достигнуты не позднее 1мая текущего финансового года.
В случае выполнения муниципальное задание, остаток субсидии не возвращайте. Для этого в плане финансово-хозяйственной деятельности  остаток средств распределяется на расходы следующего года. Учредитель не вправе уменьшить субсидию следующего года на сумму сложившегося остатка  отчетного года. Указанные остатки средств могут использоваться бюджетными учреждениями в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя бюджетного учреждения  (пункт 17-18 статьи 30 Федерального закона № 83-ФЗ от 08.05.2010 года).
Порядок взыскания неиспользованных остатков средств при отсутствии потребности в направлении их на те же цели устанавливается соответствующим финансовым органом с учетом общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации (пункт 19 статьи 30 Федерального закона № 83-ФЗ от 08.05.2010 года).
Пункт 38 в следующей редакции:

Контроль за выполнением муниципального задания муниципальными бюджетными учреждениями, осуществляют соответственно органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных учреждений и главные распорядители средств бюджета муниципального района «Хилокский район» в ведении, которых находятся муниципальные бюджетные учреждения (в сфере культуры и образования) , а также орган местного самоуправления «Хилокский район», осуществляющий функции по контролю и надзору в финансово-бюджетной сфере.

Правила осуществления контроля органами, осуществляющими функции и полномочия учредителей, и главными распорядителями средств муниципального бюджета, в ведении которых находятся муниципальные бюджетные учреждения, за выполнением муниципального задания устанавливаются указанными органами.
         2. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования.

3.Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального района «Хилокский район»
И.о. главы муниципального района

«Хилокский район»:                                                                    К.В. Серов